
  

  Comune di Varallo Pombia

               PROVINCIA DI  NOVARA

             _____________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SERVIZIO: SEGRETERIA

N. 35 DEL 26/06/2023

OGGETTO:

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - CUP G41F22003810006 -  CIG 

99153440B8

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di giugno, nel proprio ufficio;

Visti gli articoli 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale;

Visto l’art. 183 comma 9 del d.lgs. 18.08.2000 n.  267;

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dei Servizi n.8 del 10.03.23;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.;



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 35 DEL 26/06/2023 

OGGETTO: 

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - CUP G41F22003810006 -  CIG 99153440B8           

 

Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Richiamati: 

 il decreto n. 8 del 10.03.23 con il quale il sottoscritto in qualità di Sindaco ha avocato a sé le funzioni di 

cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino alla nomina del nuovo Responsabile dell’Area 

Segreteria; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/12/2022 di esame ed approvazione nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025 e del bilancio di previsione triennale 2023/2025; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 9 

del 28.01.2023; 

Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

 i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei domini 

istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far sì che tutti i 

cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 

o ai servizi che essa eroga al cittadino; 

o alle notizie; 

o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

 i servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di interfacce 

digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che il cittadino 

richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento 

verso l’amministrazione; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 



“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la qualità e 

l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

 lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di servizi 

digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 

 sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, secondo il 

modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-

government benchmark relativamente agli indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come 

indicato dall’e-Government benchmark Method Paper 2020-2023; 

 servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello 

comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, 

trasparenti e utente-centrici; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

- dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e del numero di 

servizi digitali attivati; 

- della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

di integrazione e attivazione dei servizi; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con 

risorse proprie; 

Considerato che il Comune di Varallo Pombia ha presentato domanda in data 20.09.2022 e risulta 

finanziato per € 79.922,00 con CUP G41F22003810006, giusto decreto di finanziamento n. 135-1/2022 –

PNRR; notificato il 04/01/2023 presso il Comune di Varallo Pombia con protocollo n. 73/2023; 

Richiamata la determinazione n. 2 del 30.01.23 ad oggetto “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI" - CUP G41F22003810006 - ACQUISIZIONE DECRETO DI FINANZIAMENTO” con la quale si 

prendeva atto dell’assegnazione al Comune di Varallo Pombia del suddetto finanziamento per la 

realizzazione dei seguenti interventi: 

 

CUP G41F22003810006 Totale 

Rifacimento del sito Web € 28.902,00 

Importo n- 4 servizi (per singolo servizio € 12.755) 

1. Richiedere permesso di occupazione di suolo pubblico 

2. Richiedere iscrizione al trasporto scolastico 

3. Richiedere iscrizione all’asilo nido 

4. pagare contravvenzioni 

€ 51.020,00 

Totale € 79.922,00 

impegnandosi altresì ad individuare e contrattualizzare il fornitore secondo i tempi indicati nell’All.2 

dell’avviso e di alimentare piattaforma PA digitale 2026: 

Tenuto conto che gli enti fino a 5.000 abitanti, fascia nella quale rientra il Comune di Varallo Pombia, 

devono contrattualizzare il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 



Visto il preventivo della società EPUBLIC S.R.L. C.F. /P.I. 01902060035 con sede legale in Via dei tigli, 7 a 

Galliate (NO) e sede operativa in Via dell’Artigianato, 6 a Novara, giusto protocollo n. 2594 del 24.02.23, per 

l’attività di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi 

digitali “Pacchetto cittadino attivo” previsti nella richiesta di finanziamento per un importo totale di € 

23.700,00 iva esclusa come sotto indicato: 

 

SITO WEB Comuni (Cittadino Informato) 

Adeguamento Sito Web Modello designers.italia.it 
€ 4.800,00 

SERVIZI DIGITALI Comune (Cittadino Attivo) 

Attivazione Stanza del Cittadino – Versione Advanced 
€ 18.900,00 

Totale Iva esclusa € 23.700,00 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 

per i servizi in oggetto; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di natura informatica, di importo superiore a 5.000,00 euro ed 

inferiore alla soglia comunitaria, pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006 e della disciplina particolare gli acquisti informatici contenuta 

nell’art. 1, co. 512 della L. 208/2015; 

Considerato che: 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad € 139.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento diretto del servizio, ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, così come 

ulteriormente modificato con D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);  

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura 

quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando; 

Visti i prodotti della società EPUBLIC S.R.L. di Novara presenti sul portale MEPA acquistinretepa.it catalogati 

con: 

 Codice COMWEB5000 per l’attività di Progetto e Realizzazione Sito Internet piattaforma COMWEB 2.0 

studiata e realizzata in applicazione delle Regole e Direttive dettate dal Governo in particolare secondo il 

modello e sistema progettuale PA digitale 2026 sulla base del modello 

https://designers.italia.it/modello/comuni/#sito e comprendente:  

 Hosting, Licenze Software, Antispam-Antivirus, Backup  

 CMS - Pannello di Controllo Gestione Remota dei Dati  

 Linee Guida per i Siti Web delle PA, Validazione W3C-HTML5 e W3C-CSS3 - Accessibilità e Usabilità  

 Raggiungimento obiettivi di conformità al modello sito comunale descritti nell’allegato 2 dell’Avviso 

Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni 

 Codice SDG5000 per la fornitura dall’interno della piattaforma COMWEB 2.0 dei servizi preconfigurati 

con scheda informativa e/o modulistica standard. A fronte dei 4 servizi finanziati, viene fornita la 

soluzione “Advance” comprensiva, tra l’altro, di possibilità di attivazione fino a 60 servizi digitali. 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva Numero Protocollo. INPS_34985491 con scadenza 

validità 04.07.2023; 

Dato atto che in relazione alla procedura in oggetto è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il CIG (codice Identificativo Gare) 99153440B8; 



Visto il Bilancio di previsione triennale 2023/2025 approvato con DCC n. 39 del 29.12.22; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento non sussistono cause di incompatibilità e 

conflitto d’interesse neppure potenziale ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A  

1. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 

implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali 

“Pacchetto cittadino attivo” previsti nella richiesta di finanziamento, alla società EPUBLIC S.R.L. C.F. /P.I. 

01902060035 con Sede legale VIA DEI TIGLI 7 a Galliate (NO) e sede operativa in Via dell’Artigianato, 6 a 

Novara. 

2. Di stabilire che le attività contrattualizzate dovranno essere eseguite entro 270 giorni dall’esecutività del 

presente atto e che processo sarà da considerare concluso con esito positivo nel momento in cui: 

 Il sito e i servizi selezionati in fase di adesione risulteranno disponibili online; 

 Sarà stata compilata la checklist di conformità indicata nel paragrafo Verifica della conformità 

dell’allegato 2 all’Avviso. 

3. Di dare atto che la somma del finanziamento di € 79.922,00 è stata accertata con la determina n. 2/2023 

richiamata in premessa sul cap. 150/8/1 Cod. 2.0101 (accertamento n. 86/23) del Bilancio di previsione 

triennale 2023/2025 esercizio 2023. 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 

4/2 al d.lgs. 118/2011 la somma di € 28.914,00 iva inclusa, sul cap 140/30/4 cod. 2.01.01 del bilancio di 

previsione 2023/2025 anno 2023 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 

5. Di dare atto che la fatturazione sarà confermata Dall’Ente via pec a seguito delle verifiche sulla fornitura 

del servizio o esecuzione dell’attività e che la liquidazione potrà essere fatta solo a fronte della completa 

asseverazione tecnica e formale dell'intervento da parte del Dipartimento e, di conseguenza, la 

liquidazione all'Ente del contributo, come confermato dall’Operatore Economico EPUBLIC con Prot. 7982 

del 23.06.23. 

6. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000. 

7. Di disporre ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs 267/2000: 

a) la registrazione contabile dell'impegno sul competente capitolo di bilancio; 

b) la comunicazione alla società EPUBLIC S.R.L. dell’avvenuta registrazione dell'impegno; 

8. Di dare atto che: 

 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema; 

 gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione – Atti e pubblicazioni – Attuazione misure PNRR” con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 

CARLOMAGNO JOSHUA 


